SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA 397ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1

VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO DIA 16 DE 2

NOVEMBRO DE 2020 NA SEDE DO CRMV-SE................................................................................. 3

................................................................................................................................................................... 4

Aos 16 (dezeseis) dias do mês de novembro de 2020, reuniram-se na sede do regional, os membros 5

do seu Plenário, para a realização da 397ª Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo Presidente 6

EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS, registrando as presenças do Secretário-Geral 7

DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO, dos Conselheiros Efetivos ALCEU DANTAS 8

DINIZ, CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO, EMERSON ISRAEL MENDES, JODNES 9

SOBREIRA VIEIRA e URIAS FAGNER SANTOS NASCIMENTO, o Vice-Presidente Carlos 10

Alberto Palmeira Sarmento, o tesoureiro Joacir Souza Santos e o conselheiro efetivo Rafael Dantas 11

dos Santos, justificaram suas ausências por motivo de trabalho. Todas as justificativas foram 12

acatadas pela plenária. 1. ABERTURA DOS TRABALHOS às 08h00min, após a verificação do 13

“quorum”, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da 397ª Sessão Plenária Ordinária do 14

CRMV-SE. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. 15

Houve leitura da Ata anterior, aprovada sem ressalvas. 3. COMUNICAÇÕES EM GERAL. 3.1. 16

Da Presidência. Nada a declarar. 3.3. Da Secretaria Geral. Nada a declarar. 3.4. Dos Conselheiros.  17

Nada a declarar. 4 ORDEM DO DIA. 4.1. Processos de Natureza Administrativa. 4.1.1.  18

Processos de requerimento de registro, tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos 19

Sobrinho. 4.1.1.1. Processo nº 531/2020 tendo como requerente a Empresa Geovandino Feitoza 20

Aragão (Laticínios LacGlória). 4.1.1.2. Processo nº 545/2020 tendo como requerente a Empresa E & 21

T Vet Check-Up Ltda (Vetcheck-Up). 4.1.1.3. Processo nº 558/2020 tendo como requerente a 22

Empresa Curtume Souza Ltda. O relator apresentou pareceres no qual vota pela aprovação dos 23

registros das empresas supracitadas, com base na Resoluçõe CFMV nº 1041/2013. Aprovado pela 24

plenária. 4.1.2.  Processos de requerimento de registro, tendo como relator Dr. Alceu Dantas 25

Diniz. 4.1.2.1. Processo nº 542/2020 tendo como requerente a Empresa Consultório Veterinário 26

Vetclin Saúde Animal. O relator apresentou parecer no qual embasado na resolução 1275/2019 e no 27

relatório do agente de fiscalização Douglas dos Santos vota pela aprovação do registro. 4.1.3. 28

Processo de requerimento de inscrição provisória, tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos 29

Santos Sobrinho. 4.1.3.1. Processo nº 549/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Jéssica Lavinea 30

Aragão Mota. 4.1.3.2. Processo nº 561/2020 tendo como requerente a Méd. Vet. Gabriela da Silva 31

Leal. O relator apresentou pareceres no qual vota pela aprovação das inscrições provisórias com base 32

no Art. 5º-A da Resolução nº 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 4.1.4. Processo de 33

requerimento de conversão provisória para definitiva, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio 34

dos Santos Sobrinho. 4.1.4.1. Processo nº 532/2020 tendo como requerente o Méd. Vet. Júlio Cesar 35

Santos Nascimento. 4.1.4.2. Processo nº 560/2020 tendo como requerente o Méd. Vet. Ygor Felipe 36

Andrade de Santana. O relator apresentou pareceres no qual vota pela aprovação das conversões de 37

inscrições provisórias para definitiva com base no § 3º do Art. 5º-A da Resolução nº 1041/2013. 38

Aprovado por unanimidade. 4.1.5. Processo de requerimento de inscrição por transferência, 39

tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.5.1. Processo nº 502/2020 40

tendo como requerente a Méd. Vet. Gabrielle Lemes de Amorim. O relator apresentou parecer no 41

qual vota pela aprovação da transferência com base no artigo 7º da Resolução CFMV nº. 1041/2013. 42

Aprovado por unanimidade. 4.1.6. Processo de requerimento de cancelamento de inscrição PF, 43

tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.6.1. Processo nº 541/2020 44

tendo como requerente o zootecnista Jorge Enrique Montalvan Tuesta. O relator apresentou parecer 45

no qual vota pelo deferimento, com base nas determinações contidas no Art. 15, incisos I, II e III da 46

Resolução CFMV nº 1041/2013. Aprovado por unanimidade.  4.1.7. Processo de requerimento de 47

isenção anuidade PF, tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho 4.1.7.1. 48

Processo nº 538/2020 tendo como requerente a zootecnista Zoila Catalina Rabanal de Montalvan. O 49

relator apresentou parecer no qual vota pelo deferimento da isenção de anuidade com base no artigo 50

1º da Resolução CFMV nº. 1022/2013. Aprovado por unanimidade. 4.1.8. Processo de Denúncia. 51

4.1.8.1. Processo nº 555/2020 tendo como denunciante – Anônimo e denunciado a empresa Lagoa 52

Pet. O Secretário Geral apresentou processo supracitado, colocado em discussão, logo foi decidido 53

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/